Página 1

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 24/11/2023.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2023[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XII – Edição Nº 2993

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA
LEI Nº 1336 de 07/11/2023

SÚMULA: Abre de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município para
o Exercício Financeiro de 2023 no valor de R$ 2.411.300,00 (Dois Milhões, Quatrocentos
e Onze Mil e Trezentos Reais).
O Prefeito Municipal de Pranchita, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
conforme autorização contida na Lei Municipal nº. 1301/2022.
LEI
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Geral do Município de Pranchita, para o exercício
de 2023 Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.411.300,00 (Dois Milhões,
Quatrocentos e Onze Mil e Trezentos Reais). na seguinte dotação orçamentária:
Suplementar
Códigos Descrição Valor (R$)
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0004.2007 Encargos com Inativos e Pensionistas

3.1.90.01.00.00
APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
DOS MILITARES

260 00000-Recursos Ordinários (Livres) 27.700,00
04.122.0004.2004 Atividades da Departamento de Recursos Humanos
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 25.000,00
04.122.0004.2005 Atividades do Departamento de Compras, Licitações e Patrimônio
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
230 00000-Recursos Ordinários (Livres) 19.000,00
04.122.0004.2009 Secretária da Administração Geral
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
270 00000-Recursos Ordinários (Livres) 39.000,00
04.122.0004.2004 Atividades da Departamento de Recursos Humanos
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
220 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00
04.122.0004.2005 Atividades do Departamento de Compras, Licitações e Patrimônio
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.500,00
04.122.0004.2009 Secretária da Administração Geral
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
280 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00

SUBTOTAL 125.200,00
04 SECRETARIA DE FINANÇAS
04.004 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
04.123.0005.2015 Atividades do Departamento de Contabilidade
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
450 00000-Recursos Ordinários (Livres) 13.100,00
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
460 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.700,00

3.3.90.40.00.00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ?
PESSOA JURÍDICA

490 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00
SUBTOTAL 49.800,00

05 SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
05.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E DESENV MUNICIPAL
20.606.0011.2018 Atividades da Secretaria da Agricultura
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
670 00000-Recursos Ordinários (Livres) 64.900,00
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
680 00000-Recursos Ordinários (Livres) 14.400,00

SUBTOTAL 79.300,00
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
06.001 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO
12.361.0006.2031 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
1100 00101-Fundeb 60% 400.000,00
1110 00102-Fundeb 40% 100.000,00
1120 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 300.000,00
12.365.0016.2033 Manutenção dos CMEIS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
1360 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 40.000,00
12.361.0006.2031 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
1160 00101-Fundeb 60% 73.000,00
1170 00102-Fundeb 40% 43.000,00
1180 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 71.000,00

SUBTOTAL 1.027.000,00
07 SECRETARIA DE SAUDE PUBLICA
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0009.2043 Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
1970 00303-Saúde–Receitas Vinculadas (E.C. 29/00–15%) 550.000,00

Página 2

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 24/11/2023.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2023[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XII – Edição Nº 2993

10.301.0009.2039 Agentes comunitários de saúde ACS e agentes de combate a endemias ACE
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
1870 00401-TRANSF UNIÃO ACS E ACE EMENDA CONSTITUCIONAL 120/2022 122.000,00
10.301.0009.2043 Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
2000 00303-Saúde–Receitas Vinculadas (E.C. 29/00–15%) 121.000,00

SUBTOTAL 793.000,00
08 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.001 SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
08.244.0010.2044 Atividades da Secretaria de Assistência Social
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
2450 00000-Recursos Ordinários (Livres) 53.000,00
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2480 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica–SUAS 6.000,00
08.002 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.0010.2052 Manutenção do Conselho Tutelar
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
2540 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00

SUBTOTAL 61.000,00
09 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO
09.001 SECRETARIA DE OBRAS TRANSPORTE E URBANISMO
15.122.0013.2059 Atividades da Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
2750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 152.000,00
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
2760 00000-Recursos Ordinários (Livres) 44.000,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURÍDICA
2830 00000-Recursos Ordinários (Livres) 80.000,00

SUBTOTAL 276.000,00
TOTAL 2.411.300,00

Art. 2º–Para cobertura dos Créditos abertos no artigo anterior, serão utilizados recursos
da seguinte maneira:
I – Anulação de dotação;
Anulação
Códigos Descrição Valor (R$)
02 GOVERNO MUNICIPAL
02.001 SECRETARIA EXECUTIVA
04.061.0004.2006 Atividades de Assessoria Jurídica
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
100 00000-Recursos Ordinários (Livres) 31.300,00
04.122.0003.2002 Manutenção das Atividades do Gabinete
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
130 00000-Recursos Ordinários (Livres) 28.000,00
04.124.0005.2068 Atividades do Controle Interno
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
190 00000-Recursos Ordinários (Livres) 45.000,00
04.061.0004.2006 Atividades de Assessoria Jurídica
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
110 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00
04.124.0005.2068 Atividades do Controle Interno
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
200 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

SUBTOTAL 120.300,00
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0004.2009 Secretária da Administração Geral
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00

SUBTOTAL 30.000,00
04 SECRETARIA DE FINANÇAS
04.002 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
04.123.0014.2013 Atividades do Departamento de Tributação
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
430 00000-Recursos Ordinários (Livres) 25.000,00
04.004 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
04.123.0005.2015 Atividades do Departamento de Contabilidade
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 29.000,00
04.005 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0002.2069 Devoluções/Restituições de Convênios e/ou Programas
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
660 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

SUBTOTAL 104.000,00
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
06.001 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO
12.361.0006.2031 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
1090 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00
12.365.0016.2033 Manutenção dos CMEIS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL

Página 3

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 24/11/2023.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Sexta-Feira, 24 de Novembro de 2023[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XII – Edição Nº 2993

1340 00101-Fundeb 60% 80.200,00
12.361.0006.2031 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
1150 00000-Recursos Ordinários (Livres) 21.000,00
12.365.0016.2033 Manutenção dos CMEIS
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
1380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 12.500,00
1390 00101-Fundeb 60% 79.800,00
12.365.0017.2032 Manutenção do Ensino Pré-Escolar
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
1530 00101-Fundeb 60% 135.900,00
12.361.0006.2031 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1200 00000-Recursos Ordinários (Livres) 21.000,00

SUBTOTAL 380.400,00
07 SECRETARIA DE SAUDE PUBLICA
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0009.2043 Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL
1960 00000-Recursos Ordinários (Livres) 420.000,00
10.301.0009.1082 Ampliar reformar e Reequipar unidades de saúde e FHF
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1810 00000-Recursos Ordinários (Livres) 373.000,00

SUBTOTAL 793.000,00
08 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.002 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.0010.6049 Manutenção do fundo da Criança e Adolescente
3.1.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
2570 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2580 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00
08.244.0010.2045 Manutenção dos Programas assistenciais
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2640 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

SUBTOTAL 61.000,00
09 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO
09.001 SECRETARIA DE OBRAS TRANSPORTE E URBANISMO
15.122.0013.2059 Atividades da Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2870 00000-Recursos Ordinários (Livres) 19.600,00
09.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
15.451.0013.2075 Construção, Ampliação e Reformas de prédios públicos
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2990 00000-Recursos Ordinários (Livres) 131.000,00
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
3010 00000-Recursos Ordinários (Livres) 145.000,00

SUBTOTAL 295.600,00
TOTAL 1.784.300,00

II – Excesso de arrecadação;
Conta de receita
Receita Descrição Valor

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS–
COTA MENSAL–PRINCIPAL

411.000,00

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO–
FUNDEB–PRINCIPAL

216.000,00

TOTAL 627.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Pranchita, em 23 de novembro de 2023.
ELOIR NELSON LANGE - Prefeito

Cod422623